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Resumen ejecutivo

Las pymes y los auténomos han solicitado financiacién por un importe medio
de 195.000 euros, lo que representa un 9,3% del volumen total de su
facturacion media.

La modalidad de financiaciéon mds formalizada para pymes y auténomos es
el préstamo a 60 meses (5 afios), solicitado en un 73,0% de las operaciones
realizadas.

La nueva financiaciéon obtenida por un 15,9% de las pymes y los auténomos
ha servido para compensar otros productos financieros que ya tenian
concedidos con anterioridad, por un importe medio que representa el 36,6%
del total de la financiacion contratada.

Casitres de cada cuatro operaciones de financiacién se han formalizado con
tipo de interés fijo, con una media de tipos de 2,12%, alcanzando en algunos
casos hasta un mdaximo de un 6,0%.

Un 26,7% de las operaciones se han contratado con tipo de interés variable,
con la aplicacién de un diferencial sobre el Euribor de 1,95% de mediq,
llegando a un mdximo del 4,6% en algunos casos.

A un 88,8% de las pymes y los auténomos se le ha aplicado comisién de
apertura en la financiacién suscrita, de una media de un 0,37%, y un 80,5%
de comision de amortizacién anticipada, de una media de un 1,00%.

A un 11,5% de las pymes y los auténomos las entidades financieras les ha
obligado a contratar productos accesorios al formalizar las operaciones,
destacando los seguros de vida.

Las pymes y los auténomos tardan de media unos 12 dias en recibir el abono
de los préstamos desde la firma de los contratos, y a una de cada cuatro de
ellas se le cobran las comisiones bancarias antes de hacerse efectivo el
ingreso en su cuenta.
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Introduccioén

Desde el principio de la crisis sanitaria de la covid-19, llamado cominmente
coronavirus, PIMEC viene realizando un andlisis continuado de su impacto
economico y empresarial, a través de diferentes informes elaborados sobre la
base de varias encuestas dirigidas a pequefas y medianas empresas y
auténomos de Catalunya.

Hasta el momento se han realizado 3 encuestas (5-10 marzo, 20-23 marzo, y 2-
4 de abril) de seguimiento del impacto de la covid-19 y del estado de alarma, asi
como de las acciones tomadas por parte de pymes y auténomos y de la
incidencia econdmica y empresarial de las medidas gubernamentales.

En esta ocasién el informe centra su atencién en una de las medidas especificas
tomadas por el gobierno estatal, como es la Linea de Avales ICO por un importe
de hasta 100.000 millones de euros, contemplada en el Real Decreto-ley
8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes extraordinarias. El primer tramo se
activé por acuerdo del Consejo de Ministros, de 24 de marzo, por un importe de
20.000 euros, dividido en dos subtramos. Uno de hasta 10.000 millones de euros
para renovaciones y nuevos préstamos concedidos a auténomos y pymes y otro
de hasta 10.000 millones de euros para renovaciones y nuevos préstamos
concedidos a empresas que no reunan la condicién de pyme. El segundo tramo
se activé por acuerdo del Consejo de Ministros de 10 de abril por un importe de
20.000 millones de euros adicionales para renovaciones y nuevos préstamos
concedidos a auténomos y pymes.

El objetivo de la cuarta encuesta que da apoyo a este informe tiene como
objetivo conocer las condiciones especificas de la financiacion que estdn
recibiendo pymes y auténomos de las entidades financieras gracias a la Linea
de Avales ICO. Esta encuesta se ha llevado a cabo entre los dias 21y 27 de abril
y se dirigid a pymes y auténomos. Se ha basado en un cuestionario comun y ha
permitido recoger un total de 432 respuestas, que facilitan una segmentacién
sectorial, territorial y por tamafo de empresa, asi como para entidad financiera.
Cabe decir que en cuanto a segmentacién por entidad financiera el informe
analiza los casos de aquellas entidades para las que se ha obtenido informacion
sobre una mayor cantidad de operaciones, como son Banco de Santander,
Caixabank, Banco Sabadell y BBVA.
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1.- Ficha técnica de la encuesta y datos de la muestra obtenida

e Técnica de investigacion: Encuesta a partir de formulario electréonico
online de respuesta voluntaria y recepcién automdtica.

e Tamano de la muestra: 1.025 cuestionarios recibidos, de los cuales 432
han sido considerados cuestionarios vdlidos y totalmente completados.

e Periodo de recepcioén de las respuestas: del 21 al 27 de abril de 2020.

e Universo objetivo: Contactos de PIMEC y contactos de socios colectivos
de PIMEC que han accedido a este tipo de financiacién.

Muestra obtenida:

Sector de actividad

2,1%

2.6% ".
11,2% R
' 22.5%

= Primari = Industria = Construccié

28,1%

= Comerg i reparacions = Hoteleria i restauracio = Logistica

= Altres serveis

Tamafio de empresa

5,4% 1,2% 6,1%

HSense ocupats ®Micro ®Petita ®Mitjana ®Gran

Demarcacion

2,1%
5,4%
5,6% 207 o ‘

74,9%

= Barcelona = Girona = Lleida =Tarragona = Altres
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Forma juridica

1,9% 1200

16,2% ‘.

= Autonom = Societat limitada Societat anonima = Altres

Entidad financiera

6,6%

22,2% “.33,3%
\

27,4% R

= Santander =BBVA Caixabank = Sabadell = Altres

2.- Importe de la financiacién

Las pymes y los auténomos han pedido un importe medio de 195.000 euros, lo
que representa el 9,3% del volumen total de facturacién media.

A nivel sectorial, se puede mencionar que los mayores importes de financiacion
solicitados se producen enlaindustria y en lalogistica (290.000 y 213.000 euros,
respectivamente). Sin embargo, la hosteleria y restauracién y el sector primario
es en los que resultan mds elevados los importes pedidos sobre el total de
facturacion de las pymes y los auténomos (15,3% vy 12,2%, respectivamente).

Léogicamente, hay una correlacidon positiva entre importes y dimensién
empresarial, siendo las de mediano tamario las que piden unos volimenes de
financiaciéon superiores. Cabe decir que los auténomos es el colectivo que
presenta un importe otorgado sobre la cifra de facturacion relativamente mas
elevado (17,4%).

Por demarcaciones, Lleida, seguida de Tarragona, son los territorios en los que
se solicitan unos mayores importes en términos absolutos y respecto a la
facturacion, aunque los mdximos volumenes en euros se firman en Barcelona y
Girona.

Finalmente, el Banco de Santander es la entidad financiera que pone de
manifiesto un importe medio de financiaciéon pedido por pyme y auténomo mds

5
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alto, con un total medio de 310.000 euros, asi como una ratio de financiacién

sobre volumen de facturacion también mds elevado (11, 3%).

Tabla 1

Importe de la financiacion. Miles de euros

Comercio y hosteleriay otros
Primario industria construccion reparacionesrestauracionlogistica  servicios

Media 176 290 118 146 131 213 190
Moda 600 100 200 40 100 100 60
Maximo 600 2.000 600 1.900 750 1.000 1.500
sin
ocupados micropequeia media Barcelona Girona LleidaTarragona
Media 17 73 272 554 171 203 284 253
Moda 18 50 100 200 100 150 35 500
Maximo 50 980 1.750 1.900 1.750 1.500 190 1.020
Santander BBVA Caixabank Sabadell
Media 310 88 156 124
Moda 300 200 60 100
Maximo 2.000 360 1.500 2.000

Otros informes 4/2020
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Grdfico 1

Importe de la financiacién sobre volumen de facturacion.
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Datos en porcentaje
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3.- Modalidad de la financiacién

La modalidad de financiaciéon mds demandada es el préstamo a 60 meses (5
afos), solicitado en un 73,0% de las operaciones de las pymes y auténomos. A
cierta distancia, se puede mencionar la pdliza de crédito a 5 afos, firmada en un
10,3% del total, y la pdliza de crédito a 3 anos, en un 5,7%. Cabe decir que un
11,1% de los que contestan han hecho uso de otras lineas, entre las que destaca
el préstamo a 48 meses (4 afios).

Sectorialmente, el préstamo a 60 meses (5 afos) predomina en todas las ramas,
destacando, especialmente, en el primario, seguido de la logistica (100,0% vy
81,8%, respectivamente). La pdliza de crédito a 5 afios tiene un peso relativo mads
elevado en la hosteleria y restauracion (14,6%), mientras que la pdliza a 3 afios
se debe remarcar, sobre todo, en comercio y reparaciones y en logistica (9, 4%
y 9,1%, respectivamente).

El préstamo a 60 meses (5 anos) predomina en todas las pymes y auténomos
con independencia de su tamarfo. En este caso, destaca, especialmente, en la
pequena empresa (78,3%). Cabe decir que las pdlizas de crédito a 5y, sobre todo,
a 3 anos tienen un mayor peso relativo entre los auténomos (11,5% vy 15,4%,
respectivamente).

Entodas las demarcaciones debe remarcar el préstamo a 60 meses (5 anos), que
destaca, sobre todo, en Tarragona (83,3%). Por otra parte, hay que sefalar el
elevado peso de la pdliza de crédito a 5 anos en Lleida y Girona (16.7% y 15,7%,
respectivamente).

El préstamo a 60 meses (5 afos) también predomina en los contratos firmados
con todas las entidades financieras, destacando en el Banco de Santander, en la
que representa el 82,5% del total de operaciones realizadas. Por su parte, la
poliza de crédito a 5 anos tiene un peso especifico mds destacable en el BBVA
(20.,0%), mientras que la pdliza a 3 anos es mds importante en el Banco Sabadell
(16,8%).
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Grafico 2
Modalidad de la financiacion

10,3%
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Polissa de credit a 5 anys m Altres

Fuente: PIMEC (2020)

Tabla 2
Modalidad de la financiacion. Porcentaje sobre el total de operaciones
Comercio y hosteleria y otros
primario industria construccion reparacionesrestauracionlogistica  servicios
Préstamo a 60 meses 100,0 77,5 70,7 70,8 56,3 81,8 73,5
Pdliza de crédito a 3 afios 0,0 7,5 2,4 9,4 4,2 9,1 2,9
Pdliza de crédito a 5 afios 0,0 10,8 4,9 10,4 14,6 0,0 10,8
Otros 0,0 4,2 22,0 9,4 25,0 9,1 12,7
sin
ocupados micro pequefia mediana Barcelona Girona LleidaTarragona
Préstamo a 60 meses 61,5 69,4 78,3 69,6 74,2 62,7 58,3 83,3
Pédliza de crédito a 3 afios 15,4 7,0 3,2 8,7 6,8 3,9 4,2 0,0
Pédliza de crédito a 5 afios 11,5 10,2 9,5 8,7 9,0 15,7 16,7 4,2
Otros 11,5 13,4 9,0 13,0 9,9 17,6 20,8 12,5
Santander BBVA Caixabank Sabadell
Préstamo a 60 meses 82,5 64,4 77,8 56,8
Pdliza de crédito a 3 afios 2,8 2,2 1,7 16,8
Pdliza de crédito a 5 afios 8,4 20,0 6,8 10,5
Otros 6,3 13,3 13,7 15,8
Fuente: PIMEC (2020)
9
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4 - Financiacion para compensar otros productos financieros

Un 15,9% de las pymes y auténomos afirma que la nueva financiacion obtenida
ha servido para compensar otros productos financieros que ya tenian
concedidos con anterioridad, frente a un 84,1% que indica que no. El importe
medio de la cantidad compensada es de 71.400 euros, lo que representa el 36,6%
del total de la financiacién otorgada, con un maximo de 1.000.000 euros.

A nivel sectorial, la hosteleria y restauracién y el comercio y reparaciones
registran los porcentajes mds elevados en que parte de la nueva financiacién ha
servido para compensar otros productos financieros (20,8%) en ambos casos,
seguidos de la logistica (18,2 %). Por el contrario, el porcentaje mds bajo se
observa en el sector de la construccién (7,3%). Sin embargo, si se tiene en cuenta
qué parte de la nueva financiacion sirve para compensar financiaciones
anteriores se puede mencionar que el sector que encabeza la ratio es la industria,
conun 49,7%, seguido del comercio y reparaciones (44,1%). En estos términos el
sector que obtiene el valor mds pequefio es el primario (1,8%).

En relacion a la dimensién de empresa hay pocas diferencias relevantes en
cuanto al nimero de casos, aunque el valor mds pequerio se da en las empresas
de dimension media (13,0%). En cambio, medido en términos monetarios, es
decir, qué parte de la nueva financiacion sirve para compensar anteriores, existe
una clara relacién inversa entre el valor observado y el tamafio de empresa. Asi,
el valor de la ratio alcanza el 69,2% en las empresas sin ocupados, el 38,5% v el
40,3% en las micros y pequenas, respectivamente, y, finalmente, un valor mucho
menor en las empresas de tamano medio, sdlo el 11,4%.

Por demarcaciones, los valores mds elevados se observan en Barcelona y Girona,
si se mide en términos de numero de operaciones (16,5% vy 157%,
respectivamente) y de manera mucho mds acentuada si se basa en el valor de
estas operaciones, sobre todo en el caso gerundense (42,1% vy 68,4%,
respectivamente).

Finalmente, las dos entidades financieras en que un mayor nimero de nuevas
operaciones de financiacién compensan financiaciones anteriores son el
Sabadell (28,3%) y el BBV A (33,3%). En funcidn del valor de la financiacion, estas
dos entidades también encabezan del valor del ratio (791% y 62,4%,
respectivamente). Esto hace, que las dos entidades que proporcionalmente
aportan mds financiacion nueva son Caixabank y el Santander.

10
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Grafico 3

Operaciones en que parte de la nueva financiacién ha servido para compensar otros productos
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Porcentaje sobre el total de operaciones
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Fuente: PIMEC (2020)
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Grafico 4
Relacidon entre la cantidad compensada y el importe de la financiacion solicitado, a partir de las
medias de ambos valores
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Fuente: PIMEC (2020)

S.- Tipo de interés

Un 73,3% del total de pymes y auténomos solicitantes de financiacién han
optado por tipo de interés fijo, mientras que el 26,7% restante se decidieron por
tipo de interés variable. El primero se situa muy por encima del segundo en las
operaciones formalizadas a todos los colectivos.

Por segmentos, el tipo de interés fijo sobresale, especialmente en las
operaciones realizadas por la construccién, los otros servicios y el comercio y
reparaciones (76,2%, 74,5% de y 74,0%, respectivamente), a las pequefias
empresas (76,3%), en Lleida y Barcelona (76,9% y 74,9%, respectivamente), y en
las entidades Banco de Santander y Banco Sabadell (77,9% vy 77,8%,
respectivamente). Por su parte, el tipo de interés variable destaca por encima de
la media en operaciones en la hosteleria y restauracion, la logistica (31,5% vy
30,8%, respectivamente), asi como a las empresas de tamano mediano (35,7%)
y en los contratos formalizados por el BBVA (40,0%).
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Grafico 5
Peso del interés variable y del interés fijo en las operaciones de financiacion. Datos en porcentaje

Sabadell 22,2% 77,8%
Caixabank 28,2% 71,8%
BBVA 40,0% 60,0%
Santander 22,1% 77,9%
Tarragona 30,8% 69,2%
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Girona 29,8% 70,2%
Barcelona 25,1% 74,9%
Mitjana 35,7% 64,3% X
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Micro 26,9% 73,1% B Fix
Sense Ocupats 26,9% 73,1%
Altres serveis 25,5% 74,5%
Logistica 30,8% 69,2%
Hoteleria i restauracié 31,5% 68,5%
Comerg i reparacions 26,0% 74,0%
Construccio 23,8% 76,2%
Industria 27,8% 72,2%
Primari 11,1% 88,9%
Tots 26,7% 73,3%

Fuente: PIMEC (2020)

En cuanto al tipo de interés fijo, el promedio de tipo contratada es de 2,12%, con
un valor maximo de 6,0%. El intervalo mds habitual es de entre 1,5% vy 3,0%,
mientras que el tipo mds habitual es de 1,5%. Por su parte, en el caso del tipo de
interés variable el diferencial sobre el Euribor aplicado de media es de 1,97%, con
un valor maximo de 4,6%. El intervalo mds habitual, en este caso, es de entre
0,0% y 3,0%, con un tipo de 1,5%.
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Tabla 3
Tipos de interés variables y tipos de interés fijo. En porcentaje

Interés variable interés fijo

(Euribor + X)

Media 1,97% 2,12
Tipo mas habitual 1,5% 1,5%
Intervalo mas habitual 0,0% -3,0% 1,5% -3,0%
Valor maximo 4,6% 6,0%

Fuente: PIMEC (2020)

En relacion al interés fijo, los tipos mds elevados a nivel sectorial se observan al
comercio y reparaciones y en la hosteleria y restauracién (2,.35% vy 2,29% de
mediq, respectivamente), y los mds bajos en la construccion y en la industria
(1,83% vy 1,98%, respectivamente). Hay una clara relacién inversa entre tipo y
tamafo, de tal forma que cuanto mayor es la empresa mds reducido es el tipo
de interés. Segun demarcacion, se puede mencionar que Barcelona es donde el
porcentaje medio es mds elevado (217%) y que Lleida presenta el mds bajo
(1,73%). Finalmente, las entidades financieras que aplican unos tipos fijos mds
elevados son el BBVA y el Banco Sabadell (253% vy 226% de medigq,
respectivamente). Por su parte, el Banco de Santander y Caixabank son las que
aplican unos porcentajes mds bajos (2,19% y 1,77%, respectivamente),

14
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Tabla 4

Tipo de interés fijo. En porcentaje

Comercio y hosteleria y otros
primario industria construccion reparacionesrestauracionlogistica  servicios

media 2,08 1,98 1,83 2,35 2,29 2,17 2,11

Tipo mas habitual (Moda) 2,50 1,50 1,50 2,50 1,50 1,50 1,50

maximo 3,75 5,00 3,00 5,00 4,50 4,25 6,00

minimo 1,25 0,00 1,00 1,00 1,15 1,35 0,00
sin

ocupados micropequefia mediana  Barcelona Girona LleidaTarragona

media 2,54 2,26 1,99 1,65 2,17 2,02 1,73 1,98

Tipo mas habitual (Moda) 2,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50

maximo 6,00 5,00 4,00 3,00 6,00 3,98 3,40 4,50

minimo 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 1,25 0,00 1,15
Santander BBVA Caixabank Sabadell

media 2,19 2,53 1,77 2,26

Tipo mas habitual (Moda) 2,50 1,50 1,50 1,50

maximo 4,50 3,75 6,00 5,00

minimo 1,10 0,00 0,00 1,00

Fuente: PIMEC (2020)

Por otra parte, los tipos de interés variables mds elevados se observan en el
sector primario, el comercio y reparaciones y en la hosteleria y restauracién
(3,00%, 2,27% y 2,05% de mediaq, respectivamente). En otro sentido, los tipos
mds bajos se producen en la logistica, la construccion y en la industria (1,19 %,
1,61% y 1,83% de mediq, respectivamente). En relacion al tamarfio de empresa, y
de igual manera que en los tipos fijos, hay una clara relacion inversa entre
dimension y porcentajes. Asi, cuanto mayor es la empresa mds pequena es el
diferencial de tipos de interés. Girona es la demarcacién con un tipo variable mds
elevado (219% de media y 4,60% de maximo) y Tarragona la que presenta el
mds bajo (1,44% de media y 2,75% de madximo). Finalmente, las entidades
financieras que aplican un diferencial mds elevado sobre el Euribor son el BBVA
(2,42% de media) y el Banco Sabadell (2,42% vy 211% de medigq,
respectivamente). Mientras tanto, Banco de Santander y Caixabank son las que
aplican los tipos mds bajos (1,97% y 1,58% de mediaq, respectivamente), aunque
ambas entidades son las que se caracterizan por unos diferenciales maximos
mds elevados (4, 60 y 4,00%, respectivamente).
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Tabla 5

Tipo de interés variable. Puntos por encima del Euribor. En porcentaje

Comercio y hosteleriay otros
primario industria construccion reparacionesrestauracionlogistica  servicios
media 3,00 1,83 1,61 2,27 2,05 1,19 1,97
Tipo mas habitual (Moda) 3,00 1,50 2,50 2,50 2,50 1,50 1,50
maximo 3,00 3,25 2,50 4,00 4,60 1,75 3,75
minimo 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sin
ocupados micropequena mediana Barcelona Girona LleidaTarragona
media 2,00 2,11 1,85 1,55 1,93 2,19 2,00 1,44
Tipo mas habitual (Moda) 2,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50
maximo 3,00 3,80 4,60 3,00 3,75 4,60 3,00 2,75
minimo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,48 0,00
Santander BBVA Caixabank Sabadell
media 1,97 2,42 1,58 2,11
Tipo mas habitual (Moda) 1,50 1,50 1,50 1,50
maximo 4,00 3,50 4,60 3,50
minimo 0,00 0,00 0,00 1,50

Fuente: PIMEC (2020)

6.- Comisiones bancarias

Un 88,8% de las pymes y auténomos afirma que le han aplicado comision de

apertura en la financiacién pedido, mientras que un 80,5% apunta que le han
aplicado comisién de amortizacién anticipada. En el primer caso, le han aplicado
una comision promedia de 0,37%, con un mdaximo de 3,00%. En cuanto a la
comisién de amortizaciéon anticipada, la media de tipo aplicado es de 1,00%, con

un maximo de 3,00%.
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Grafico 5
Comision de apertura. Datos en porcentaje

3,00

0,37

— . .

Mitjana Maxim

Fuente: PIMEC (2020)

Grafico 6
Comision de amortizacién anticipada. Datos en porcentaje

3,00

1,00

Mitjana Maxim

Fuente: PIMEC (2020)

En cuanto a la comisién de apertura, los tipos mds elevados a nivel sectorial se
observan en la hosteleria y restauracidn, el primario, y el comercio y reparaciones
(0,52%, 0,52% y 0,43% de mediaq, respectivamente). Por el contrario, los mds
bajos se concentran en la industriq, la construccién y la logistica (0,29%, 0,32%
y 0,35%, respectivamente). A diferencia de lo que caracteriza a los tipos de
interés, la relacién inversa entre tamano de empresa y comision de apertura no
es tan clara, pues alas empresas de tamario medio se les aplica una comisién de
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apertura mds elevada que a las micros y a las pequefas, aunque el porcentaje
mds alto se da entre los sin ocupados. Segun demarcaciones, cabe mencionar
que Girona y Barcelona son las que presentan unas comisiones mds elevadas
(0,40% y 0,39% de media, respectivamente). Por ultimo, las entidades
financieras que aplican unos mayores tipos de interés son el Banco de Santander
y el Banco de Sabadell (0,92% i 0,67% de media, respectivamente), en frente del
0,20% que aplican el BBVA i Caixabank.

Tabla 6
Comision de apertura. En porcentaje

Comercio y hosteleriay otros
primario industria construccion reparacionesrestauracionlogistica  servicios

media 0,52 0,29 0,32 0,43 0,52 0,35 0,38
maximo 1,00 2,25 3,00 3,00 3,00 1,00 1,70
sin

ocupados micropequena mediana Barcelona Girona LleidaTarragona

media 0,68 0,41 0,30 0,46 0,39 0,40 0,18 0,27

maximo 3,00 3,00 2,00 1,50 1,50 1,50 1,00 2,87
Santander BBVA Caixabank Sabadell

media 0,92 0,20 0,20 0,67

maximo 2,00 1,50 1,50 3,00

Fuente: PIMEC (2020)

Enrelaciéon ala comision de amortizacion anticipada, el sector que se caracteriza
por un tipo mds elevado es el de otros servicios (1,14% de media), mientras que
el primario es el que presenta el porcentaje mds bajo (O, 89%). Por otra parte, las
microempresas son las que contemplan la comision mds elevada (1,13%).
Tarragona es la demarcacién con un tipo de amortizacién anticipada mads alto
(1,42%). Finalmente, cabe mencionar que Caixabank es la entidad que cuenta
con operaciones con una comision mds elevada (1,17%), mientras que en el resto
se sitla en el 0,9%.
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Tabla 7
Comision de amortizacion anticipada. En porcentaje

Comercio y hosteleria y otros
primario industria construccion reparacionesrestauracionlogistica  servicios

media 0,89 0,93 1,02 1,00 1,00 1,06 1,14
maximo 1,00 3,00 3,00 3,00 3,00 1,50 2,50
sin

ocupados micropequena mediana Barcelona Girona LleidaTarragona

media 0,88 1,13 0,94 1,00 1,02 0,91 0,89 1,42

maximo 1,50 3,00 3,00 1,50 3,00 2,50 1,00 1,50
Santander BBVA Caixabank Sabadell

media 0,92 0,92 1,17 0,96

maximo 2,50 1,50 3,00 3,00

Fuente: PIMEC (2020)

7.- Periodo de carencia

Un 90,8% de las pymes y auténomos afirma que la financiacién otorgada tiene
posibilidad de carenciq, frente de un 9,4% que indica que no.

El sector con un mayor periodo de carencia es la construccién, en el que la
totalidad de las operaciones se han firmado con posibilidad de carencia. Le sigue
la hosteleria y restauracién, con un 958% de los contratos. Las empresas
medianas son las que muestran unas posibilidades de carencia mds elevadas, tal
y como se apunta en un 95,7% de las operaciones. Las demarcaciones con unas
carencias mds altas son Tarragona y Lleida, donde la totalidad de las
operaciones contemplan esta opcién. Finalmente, el Banco de Santander,
seguida de Caixabank, son las entidades con mayor nimero de operaciones con
posibilidad de carencia (97,1% y 93,7%, respectivamente).
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Grafico 7
Financiacion con posibilidad de carencia.
Porcentaje sobre el total

Sabadell 84,3%
Caixabank 93,7%
BBVA 76,9%
Santander 97,1%
Tarragona 100,0%
Lleida 100,0%
Girona 89,4%
Barcelona 89,8%
Mitjana 95,7%
Petita 92,8%
Micro 90,9%
Sense Ocupats 70,0%
Altres serveis 91,6%
Logistica 90,0%
Hoteleria i restauracié 95,8%
Comerg i reparacions 85,2%
Construccio 100,0%
IndUstria 89,8%
Primari 88,9%
Tots 90,8%

Fuente: PIMEC (2020)

8.- Contratacién de productos accesorios

Un 88,5% de las pymes y auténomos sefala que la entidad financiera con la que
ha firmado la linea de financiacién no le ha obligado a contratar ningun producto
accesorio. Por el contrario, un 11,5% apunta que se si le han obligado. En este
caso, un 4,0% afirma que ha sido un seguro de vida. Otros productos que han
sido contratados por esta via son seguros de accidentes, apertura o ampliacién
de pdlizas (créditos, descuento de clientes.), responsabilidad civil de
administradores, y avales adicionales.

Por segmentos de actividad, se observa que la industria es el sector en el que las
pymes y auténomos se han visto mds obligados a contratar algun producto
accesorio ala hora de formalizar la financiacion, tal y como apunta un 14,8 % del
total, destacando los seguros de vida (5,2%). Los sin ocupados son los que mds
han tenido que contratar productos adicionales (25,0%), con elevada presencia
de pdlizas de vida (10,0%). Girona es la demarcacion donde mds destaca esta
prdactica (14,6%), seguida de Barcelona (12,2%). Por ultimo, la entidad financiera
que mayormente ha aplicado la obligacién de formalizar algdn producto
accesorio es el Banco de Santander (16,2%), con una fuerte presencia de seguros
de vida (5,9%).
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Grafico 8

éLe han obligado a contratar algin producto accesorio?

Porcentaje sobre el total

= No, cap

4,0%
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Fuente: PIMEC (2020)

Grafico 9

éLe han obligado a contratar algin producto accesorio?
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Q.- Abono del préstamo

Las pymes y autéonomos demandantes de financiacion avalado por ICO han
tardado una media de 12 dias en recibir el abono de los préstamo desde que
firmaron los contratos.

A nivel sectorial, las ramas en las que se tarda mds dias en recibir efectivamente
el importe de la financiacion son la construccidn, los otros servicios y la
hosteleriay restauracién (15, 14 y 13 dias de media, respectivamente). Cabe decir
que, por el contrario, el sector primario es en lo que se tarda menos tiempo. Las
empresas medianas son las que tardan mds en recibir el abono de las
operaciones (18 dias). Por demarcaciones, se observa que Lleida y Tarragona es
donde se tarda mds en obtener los importes contratados (14 dias en ambos
casos). Finalmente, las entidades en las que mds se denota el retraso en el abono
de las operaciones son, por este orden, Caixabank, Banco de Santander y Banco
Sabadell (14,13 y 12 dias, respectivamente).

Tabla 8
Numero de dias entre la firma y el abono del préstamo. En dias

Comercio y hosteleriay otros
primario industria construccion reparacionesrestauracionlogistica  servicios

media 8 11 15 11 13 12 14
moda 7 10 17 15 10 14 10
sin

ocupados micro pequeia mediana Barcelona Girona LleidaTarragona

media 10 12 12 18 12 12 14 14

moda 10 15 10 13 15 10 14 13
Santander BBVA Caixabank Sabadell

media 13 10 14 12

moda 15 7 15 12

Fuente: PIMEC (2020)

Un 26,6% de las pymes y auténomos beneficiarios de financiacion ICO han
pagado las comisiones bancarias antes de recibir el abono de los préstamos,
frente a un 73,4% que indican que no. El sector primario destaca de manera
notable por el elevado porcentaje de operaciones en las que se han cobrado las
comisiones antes de obtener el dinero de los préstamos (71,4%). Las empresas
pequefias son las mds afectadas (29,5%,) asi como los contratos firmados en
Girona y Barcelona (31,9% y 28,6%, respectivamente). El Banco de Santander es
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el que mds realiza este tipo de prdcticas, dado que se produce en un 42,1% de
las operaciones.

Grafico 10
éLe han cobrado las comisiones bancarias antes de recibir el dinero de la financiacion?
Porcentaje sobre el total

Sabadell 26,7%
Caixabank 12,8%
BBVA 8,8%
Santander 42,1%

Tarragona 19,0%
Lleida 4,3%
Girona 31,9%
Barcelona 28,6%

Mitjana 22,7%
Petita 29,5%
Micro 24,5%
Sense Ocupats 20,0%

Altres serveis 27,8%
Logistica 27,3%
Hoteleria i restauracié 34,0%
Comerg i reparacions 23,5%
Construccio 21,9%
IndUstria 23,3%
Primari 71,4%

Tots 26,6%

Fuente: PIMEC (2020)
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Anexo 1. Resultados en funcidn de la entidad financiera

Todas Banco Santander BBVA

Caixabank Banco Sabadell

Porcentaje de operaciones 100,0 35,7 11,2 29,4 23,7
Sobre la financiacién
Importe medio (euros) 195032 310239 88441 155931 123929
Importe maximo (euros) 2.000.000 2.000.000 360.000 1.500.000 2.000.000
Peso sobre facturacion media (%) 9,3 11,3 7,5 10,4 6,9
Modalidad (%)
Préstamo a 60 meses 72,6 82,5 64,4 77,8 56,8
Pdliza de crédito a 3 afios 5,9 2,8 2,2 1,7 16,8
Pdliza de crédito a 5 afios 10,1 8,4 20,0 6,8 10,5
Otros
Operaciones para compensar
Financiacion anterior (%) 15,9 7,7 33,3 9,3 28,4
Importe compensado s/financiacion (%) 36,6 40,0 62,4 11,0 79,1
Interés variable (%)
Porcentaje de operaciones 26,7 22,1 40,0 28,2 22,2
Euribor + Tipo
Medio 1,97 1,97 2,42 1,58 2,11
Mas habitual (Moda) 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50
Maximo 4,6 4,0 3,5 4,6 3,5
Minimo 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5
Interés fijo (%)
Porcentaje de operaciones 73,3 77,9 60,0 71,8 77,8
Tipo
Medio 2,12 2,19 2,53 1,77 2,26
Mas habitual (Moda) 1,50 2,50 1,50 1,50 1,50
Maximo 6,00 4,50 3,75 6,00 5,00
Comision de apertura (%)
Tipo
Medio 0,37 0,9.. 0,2.. 0,2.. 0,7 ..
Maximo 3,00 2,00 1,50 1,50 3,00
Comision de amortizacion anticipada (%)
Tipo
Medio 1,00 0,92 0,92 1,17 0,96
Maximo 3,00 2,50 1,50 3,00 3,00
Operaciones con posibilidad
de carencia (%) 90,8 97,1 76,9 93,7 84,3
Operaciones con obligacion de contratar algtin producto accesorio (%)
Seguro de vida 4,0 5,9 0,0 3,6 3,3
Otros 7,5 10,3 10,3 3,6 5,6
Dias entre firma y abono del importe (dias)
Media 12 13 10 14 12
Mas habitual (Moda) 10 15 7 15 12
Cobro de comisiones bancarias antes de recibir la financiacion (%)
Operaciones 26,6 42,1 8,8 12,8 26,7
Fuente: PIMEC (2020)
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Anexo 2. Resultados en funcion de demarcacion

Todas Barcelona Girona Lleida Tarragona
Porcentaje de operaciones 100,0 74,9 11,9 5,6 5,4
Sobre la financiacion
Importe medio 195032 170684 203384 284001 252958
Importe maximo 2.000.000 1.750.000 1.500.000 190.000 1.020.000
Peso sobre facturacion (%) 9,3 9,3 8,7 21,4 15,5
Modalidad (%)
Préstamo a 60 meses 72,6 74,2 62,7 58,3 83,3
Péliza de crédito a 3 afios 5,9 6,8 3,9 4,2 0,0
Pédliza de crédito a 5 afios 10,1 9,0 15,7 16,7 4,2
Otros 11,5 9,9 17,6 20,8 12,5
Operaciones para compensar
Financiacién anterior (%) 15,9 16,5 15,7 12,5 8,3
Importe compensado s / financiacion 36,6 42,1 68,4 5,1 2,4
Interés variable (%)
Porcentaje de operaciones 26,7 25,1 29,8 23,1 30,8
Euribor + Tipo
Medio 1,97 1,93 2,19 2,00 1,44
Mas habitual (Moda) 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50
Maximo 4,60 3,75 4,60 3,00 2,75
Minimo 0,00 0,00 0,00 1,48 0,00
Interés fijo (%)
Porcentaje de operaciones 73,3 74,9 70,2 76,9 69,2
Tipo
Medio 2,12 2,17 2,02 1,73 1,98
Mas habitual (Moda) 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50
Maéximo 6,00 6,00 3,98 3,40 4,50
Comision de apertura (%)
Tipo
Medio 0,37 0,39 0,40 0,18 0,27
Maximo 3,00 1,50 1,50 1,00 2,87
Comision de amortizacion anticipada (%)
Tipo
Medio 1,00 1,02 0,91 0,89 1,42
Maéximo 3,00 3,00 2,50 1,00 1,50
Operaciones con posibilidad
de carencia 90,8 89,8 89,4 100,0 100,0
Operaciones con obligacion de contratar algutin producto accesorio (%)
No, ninguna 88,5 87,8 85,4 100,0 95,5
Seguro de vida 4,0 4,6 4,2 0,0 0,0
Otros 7,5 7,6 10,4 0,0 4,5
Dias entre firma y abono
Media 12 12 12 14 14
Mas habitual (Moda) 10 15 10 14 13
Cobro de comisiones bancarias antes de recibir la financiacion
% Operaciones 26,6 28,6 31,9 4,3 19,0
Fuente: PIMEC (2020)
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Todas sin ocupados micro pequeiia media
Porcentaje de operaciones 100,0 6,1 43,6 43,8 5,4
Sobre la financiacion
Importe medio 195032 16.904 73427 272403 553813
Importe maximo 2.000.000 50.000 980.000 1.750.000 1.900.000
Peso sobre facturacion (%) 9,3 17,4 11,7 9,1 12,6
Modalidad (%)
Préstamo a 60 meses 72,6 61,5 69,4 78,3 69,6
Péliza de crédito a 3 afios 5,9 15,4 7,0 3,2 8,7
Pédliza de crédito a 5 afios 10,1 11,5 10,2 9,5 8,7
Otros 11,5 11,5 13,4 9,0 13,0
Operaciones para compensar
Financiacién anterior (%) 15,9 15,4 16,7 15,3 13,0
Importe compensado s / financiacion 36,6 69,2 38,5 40,3 11,4
Interés variable (%)
Porcentaje de operaciones 26,7 26,9 26,9 23,7 35,7
Euribor + Tipo
Medio 1,97 2,00 2,11 1,85 1,55
Mas habitual (Moda) 1,50 2,50 1,50 1,50 1,50
Maximo 4,60 3,00 3,80 4,60 3,00
Minimo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Interés fijo (%)
Porcentaje de operaciones 73,3 73,1 73,1 76,3 64,3
Tipo
Medio 2,12 2,54 2,26 1,99 1,65
Mas habitual (Moda) 1,50 2,50 1,50 1,50 1,50
Maéximo 6,00 6,00 5,00 4,00 3,00
Comision de apertura (%)
Tipo
Medio 0,37 0,68 0,41 0,30 0,46
Maximo 3,00 3,00 3,00 2,00 1,50
Comision de amortizacion anticipada (%)
Tipo
Medio 1,00 0,88 1,13 0,94 1,00
Maéximo 3,00 1,50 3,00 3,00 1,50
Operaciones con posibilidad de carencia 90,8 70,0 90,9 92,8 95,7
Operaciones con obligacion de contratar algtn producto accesorio (%)
No, ninguna 88,5 75,0 89,7 88,9 91,3
Seguro de vida 4,0 10,0 2,9 4,4 4,3
Otros 7,5 15,0 7,5 6,7 4,3
Dias entre firma y abono
Media 12 10 12 12 18
Mas habitual (Moda) 10 10 15 10 13
Cobro de comisiones bancarias antes de recibir la financiacion
% Operaciones 26,6 20,0 24,5 29,5 22,7
Fuente: PIMEC (2020)
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Anexo 4. Resultados en funcién de sector (1/2)

Comercioy hosteleriay otros

Todas primario industria construccion reparaciones restauracion logistica servicios
Porcentaje de operaciones 100,0 2,1 28,1 9,6 22,5 11,2 2,6 23,9
Sobre la financiacion
Importe medio 195032 176111 289858 117541 146471 130699 212773 190356
Importe maximo 2.000.000 600.000 2.000.000 600.000 1.900.000 750.000 1.000.000 1.500.000
Peso sobre facturacion (%) 9,3 12,2 8,4 8,2 9,9 15,3 5,7 10,4
Modalidad (%)
Préstamo a 60 meses 72,6 100,0 77,5 70,7 70,8 56,3 81,8 73,5
Pdliza de crédito a 3 afios 5,9 0,0 7,5 2,4 9,4 4,2 9,1 2,9
Pdliza de crédito a 5 afios 10,1 0,0 10,8 49 10,4 14,6 0,0 10,8
Otros 11,5 0,0 4,2 22,0 9,4 25,0 9,1 12,7
Operaciones para compensar financiacién anterior (%) 15,9 11,1 15,8 7,3 20,8 20,8 18,2 12,7
Importe compensado s / financiacion 36,6 1,8 49,7 8,4 44,1 32,5 21,1 19,6
Interés variable (%)
Porcentaje de operaciones 26,7 11,1 27,8 23,8 26,0 31,5 30,8 25,5
Euribor + Tipo
Medio 1,97 3,00 1,83 1,61 2,27 2,05 1,19 1,97
Mas habitual (Moda) 1,50 3,00 1,50 2,50 2,50 2,50 1,50 1,50
Maximo 4,60 3,00 3,25 2,50 4,00 4,60 1,75 3,75
Minimo 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Interés fijo (%)
Porcentaje de operaciones 73,3 88,9 72,2 76,2 74,0 68,5 69,2 74,5
Tipo
Medio 2,12 2,08 1,98 1,83 2,35 2,29 2,17 2,11
Mads habitual (Moda) 1,50 2,50 1,50 1,50 2,50 1,50 1,50 1,50
Maximo 6,00 3,75 5,00 3,00 5,00 4,50 4,25 6,00
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Anexo. Resultados en funcién de sector (2/2)

Comercioy hosteleriay otros

Todas primario industria construccion reparaciones restauracion logistica servicios
Comision de apertura (%)
Tipo
Medio 0,37 0,52 0,29 0,32 0,43 0,52 0,35 0,38
Mdéximo 3,00 1,00 2,25 3,00 3,00 3,00 1,00 1,70
Comision de amortizacion anticipada (%)
Tipo
Medio 1,00 0,89 0,93 1,02 1,00 1,00 1,06 1,14
Maximo 3,00 1,00 3,00 3,00 3,00 3,00 1,50 2,50
Operaciones con posibilidad de carencia 90,8 88,9 89,8 100,0 85,2 95,8 90,0 91,6
Operaciones con obligacion de contratar algin producto accesorio (%)
No, ningln 88,5 100,0 85,2 88,9 89,7 89,1 90,9 89,6
Seguro de vida 4,0 0,0 5,2 2,8 3,4 4,3 0,0 4,2
Otros 7,5 0,0 9,6 8,3 6,9 6,5 9,1 6,3
Dias entre firma y abono
Media 12 8 11 15 11 13 12 14
Mas habitual (Moda) 10 7 10 17 15 10 14 10
Cobro de comisiones bancarias antes de recibir la financiaciéon
% Operaciones 26,6 71,4 23,3 21,9 23,5 34,0 27,3 27,8
Fuente: PIMEC (2020)
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Anexo 5. Resultados de personas auténomas

Todas personas auténomas
Porcentaje de operaciones 100,0 12,2
Sobre la financiacion
Importe medio 195032 29.261
Importe maximo 2.000.000 192.000
Peso sobre facturacion (%) 9,3 9,50
Modalidad (%)
Préstamo a 60 meses 72,6 59,6
Pédliza de crédito a 3 afios 5,9 5,8
Pédliza de crédito a 5 afios 10,1 11,5
Otros 11,5 23,1
Operaciones para compensar financiacidn anterior (%) 15,9 19,2
Importe compensado s / financiacion 36,6 59,5
Interés variable (%)
Porcentaje de operaciones 26,7 30,9
Euribor + Tipo
Medio 1,96 2,80
Mas habitual (Moda) 1,50 2,50
Maximo 4,60 6,00
Minimo 0,00 1,50
Interés fijo (%)
Porcentaje de operaciones 73,3 69,1
Tipo
Medio 2,12 2,80
Mas habitual (Moda) 1,50 2,50
Maximo 6,00 6,00
Comision de apertura (%)
Tipo
Medio 0,37 0,36
Maximo 3,00 1,50
Comision de amortizacidn anticipada
Tipo
Medio 1,00 1,18
Maximo 3,00 3,00
Operaciones con posibilidad de carencia 90,8 92,3
Operaciones con obligacion de contratar algtin producto accesorio (%)
No, ninguna 88,5 87,5
Seguro de vida 4,0 4,2
Otros 7,5 8,3
Dias entre firma y abono
Media 12 13
Mas habitual (Moda) 10 7
Cobro de comisiones bancarias antes de recibir la financiacion
% Operaciones 26,6 9,3

Fuente: PIMEC (2020)
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